
                                                                                                             

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 

 

 _18 мая 2020 г.___                                                                                        №  _278_ 
         пгт. Долгое   

 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации Должанского 
 района от   20 июля 2015 года № 241 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования Должанского района на 2016-2020 годы» 
  

 
      В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 
2012 года №273-ФЗ  "Об образовании в Российской Федерации", Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 "О мерах по 
реализации государственной политики в области образования и науки", 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2014 года 
№2765-р «Об утверждении Концепции целевой программы развития образования 
на 2016-2020 годы», решением сессии Должанского районного Совета народных 
депутатов от 30 апреля 2020 г. № 309-НПА «О внесении изменений в решение 
Должанского районного совета народных депутатов от 12.12.2019 г. № 297-НПА 
«О бюджете Должанского района Орловской области на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов» в целях приведения муниципальных программ в 
соответствие с утвержденными бюджетными ассигнованиями на их реализацию,  
 
администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Должанского 
района от   20 июля 2015 года № 241 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования Должанского района на 2016-2020 годы»: 
1.1.  В приложении к постановлению паспорт муниципальной программы 
«Развитие образования Должанского района на 2016-2022 годы» изложить в 
новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 
1.2. Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие образования 
Должанского района на 2016-2022 годы» изложить в новой редакции, согласно 
приложения 2 к настоящему постановлению.  
2. Отделу образования, молодежной политики, физической культуры и спорта 
администрации Должанского района (С. И. Куткова) продолжить  исполнение 
муниципальной программы с внесенными изменениями.   



3. Финансовому отделу администрации района (И. П. Чеботкова)  обеспечить 
финансирование исполнения муниципальной программы с внесенными 
изменениями.   
 
   
Глава администрации района                                                                  Б.Н. Макашов 



Приложение 1  
к постановлению администрации Должанского района 

от _18.05.2020___  №  _278_  
 

 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Развитие образования  Должанского района                   
                                               на 2016-2022 годы» 

 
Наименование                
муниципальной программы   

Муниципальная программа «Развитие образования  
Должанского района на 2016-2022 годы» (далее – 
Программа) 

Ответственный исполнитель   
программы                   

Отдел образования, молодежной политики, физической 
культуры и спорта администрации Должанского района 

Соисполнители программы      1. Финансовый отдел администрации Должанского района   
2. Образовательные учреждения района                                      

Перечень подпрограмм        
(основных мероприятий       
муниципальной программы)  

 Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного образования на 
2016 – 2022 годы» 
Подпрограмма 2. «Развитие общего образования на 2016 – 
2022 годы» 
Подпрограмма 3. «Развитие дополнительного  образования 
на 2016 – 2022 годы» 
Подпрограмма 4. Государственная поддержка талантливой 
молодежи 
Подпрограмма 5. Оздоровление детей в летний период 

Цели муниципальной        
программы                   

Создание условий для обеспечения доступности 
качественного образования  и  инновационных 
механизмов развития системы образования 
муниципального образования Должанский  район 
Орловской области  как основы формирования 
человеческого потенциала и социального 
обновления района 

Задачи муниципальной       
программы                   

Задачи программы:                     
1.Создание условий для  обучения всех категорий граждан, в 
том числе детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья посредством всех доступных форм 
обучения;                              
2. Формирование муниципального заказа на  подготовку 
педагогических кадров;                
3. Совершенствование муниципальной системы  выявления, 
сопровождения и поддержки талантливых детей;                        
4.Развитие учебно-материальной базы образовательных          
учреждений;                                    
5.Создание информационного обеспечения для введения 
федеральных государственных  образовательных 
стандартов;                      

Целевые индикаторы и        
показатели муниципальной   
программы                   

1. Обеспечение качества образовательных услуг,  
соответствующего современным требованиям;        
2. Количество классов общеобразовательных 
школ, перешедших на федеральные 
государственные   образовательные стандарты;       
3.Оснащенность  учебных классов компьютерной 
техникой и  программным обеспечением;                   
4. Проведение своевременного ремонта 
образовательных учреждений;                  



5. Результативность участия школьников в 
олимпиадах  различных  уровней;                               
6.Отсутствие очередности в дошкольные 
образовательные учреждения;        
7.Доля педагогических работников системы   
образования района, принявших участие в  
творческих конкурсах педагогического мастерства; 
8.Доля муниципальных образовательных 
учреждений,  оснащенных системами 
видеонаблюдения.   

Этапы и сроки реализации    
муниципальной программы   

1 этап - 2016-2017 годы 
2 этап – 2018 – 2022 годы 
 

Объемы бюджетных            
ассигнований на реализацию  
муниципальной программы   

Общий объем средств, предусмотренных на       
реализацию муниципальной программы (тыс. рублей), - 975 
409,2,  
 
в том числе: 
федеральный бюджет –   19 684,0 
региональный бюджет – 600 267,4 
муниципальный бюджет -  355 457,8 
 

2016 год 

Всего –  139 021,8 
региональный бюджет – 93 489,8 
муниципальный бюджет – 45 532,0 
2017 год 

Всего –  154163,9 
региональный бюджет – 93 651,7 
муниципальный бюджет – 60 512,2 
2018 год 

Всего – 169 043,2 
региональный бюджет -  105 407,8 
муниципальный бюджет –  63 635,4 
2019 год 

Всего – 179 275,1 
региональный бюджет -  113 012,7 
муниципальный бюджет – 66 262,4 
2020 год 

Всего –  158 405,3 
федеральный бюджет –  2 812,0 
региональный бюджет -  95 639,5 
муниципальный бюджет – 59 953,8 
 

2021 год 

Всего –  84 831,5 
федеральный бюджет –   8 436,0 
региональный бюджет -  46 086,5 
муниципальный бюджет – 30 309,0 

2022 год 

Всего –  90 668,4 
федеральный бюджет –  8 436,0 
региональный бюджет -  52 979,4 
муниципальный бюджет – 29 253,0 

Ожидаемые результаты        
реализации муниципальной   
программы                   

1) охват всех категорий детей школьного возраста 
различными формами образования;                         
2) отсутствие очередности в дошкольных 
образовательных учреждениях;                           
3) поэтапный переход  образовательных 



учреждений, в том числе и дошкольных,  на ФГОС;   
4) отсутствие аварийных образовательных 
учреждений;                 
5) увеличение количества обучающихся, занявших 
призовые места   в предметных олимпиадах 
различных  уровней;                          
6) увеличение доли педагогических работников   
системы образования района, принявших участие 
в творческих конкурсах педагогического 
мастерства;                                           

 





Приложение 2 

к постановлению администрации Должанского района 

 от ____18.05.2020_____ №__278___ 

 Приложение 1  

к муниципальной программе "Развитие образования в Должанском районе на2016-2022 годы" 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы                                                       

"Развитие образования Должанского района на 2016-2022 годы" 

№№ 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

программы, подпрограммы 

Исполнитель Срок  
Ожидаемый 

непосред-

ственный 

результат 

Объемы 

финанси-

рования, 

всего 

(тыс.руб.) 

В т.ч. по годам реализации 

 

начала 

реали-

зации 

оконча

-ния 

реали-

зации 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1. Подпрограмма 1. Развитие дошкольного образования. 

Мероприятие 1 "Оплата труда работников ДОУ  и начисления на заработную плату" 

1.1. Оплата труда работников ДОУ 

и начисления на заработную 

плату  -  всего 

Финансовый 

отдел, отдел 

образования 

администрации 

Должанского 

района, ДОУ 

2016 2022 Внедрение 

системы 

экономичес-кой 

и соци-альной 

мотивации труда 

работников 

100626,6 13371,9 16101,6 17398,3 18483,0 15647,1 9339,9 10284,8 

 В т.ч. -областной бюджет     72004,4 10954,8 11601,4 12338,3 13496,1 11689,1 5489,9 6434,8 

      - муниципальный бюджет     28622,2 2417,1 4500,2 5060,0 4986,9 3958,0 3850,0 3850,0 

Мероприятие 2 "Функционирование ДОУ" 

1.2. Расходы на содержание 

функционирования ДОУ 

(коммунальные услуги, 

транспортные расходы, услуги 

связи, содержание имущества, 

ремонт, приоб-ретение 

учебного оборудо-вания, 

мебели, оснащение 

пищеблоков, социальное 

обеспечение населения, 

командировочные расходы и 

др.) - всего       

 -//-//- 2016 2022 Обеспечение 

функционирован

ия учреждений 

25807,0 3187,4 3830,4 4830,4 4956,0 3502,8 2750,0 2750,0 



 В т.ч. -областной бюджет     0,0        

      - муниципальный бюджет     25807,0 3187,4 3830,4 4830,4 4956,0 3502,8 2750,0 2750,0 

      - в т.ч. 

1). Ремонт кровли БДОУ детский сад "Сказка"          

   516,4 82,8   433,6    

  2).Установка системы видеонаблюдения в 

БДОУ детский сад "Сказка" 

    282,7    282,7    

Мероприятие 3 "Организация питания воспитанников" 

1.3. Организация питания 

воспитанников  - всего 

 -//-//- 2016 2022 Сохранение и 

укрепление 

здоровья детей 

8172,1 2032,1 2240,0 1400,0 400,0 700,0 700,0 700,0 

 В т.ч. -областной бюджет     0,0        

      - муниципальный бюджет     8172,1 2032,1 2240,0 1400,0 400,0 700,0 700,0 700,0 

Мероприятие 4 "Проведение работ по созданию условий для получения детьми-инвалидами качественного образования" 

1.4. Проведение работ по 

созданию условий для 

получения детьми-инвалидами 

качественного образования 

 2019 2019  406,6 0,0 0,0 0,0 406,6 0,0 0,0 0,0 

 В т.ч. -областной бюджет     361,5    361,5    

      - муниципальный бюджет     45,1    45,1    

ИТОГО 135012,3 18591,4 22172,0 23628,7 24245,6 19849,9 12789,9 13734,8 

областной бюджет     72365,9 10954,8 11601,4 12338,3 13857,6 11689,1 5489,9 6434,8 

муниципальный бюджет     62646,4 7636,6 10570,6 11290,4 10388,0 8160,8 7300,0 7300,0 

2. Подпрограмма 2. Развитие общего образования. 

Мероприятие 1 "Обеспечение выплаты заработной платы работникам общеобразовательных организаций" 



2.1. Обеспечение выплаты 

заработной платы работникам 

общеобразовательных 

организаций, начисления на 

з/плату  - всего 

Финансовый 

отдел, отдел 

образования 

администрации 

Должанского 

района, 

общеобразова-

тельные 

учреждения 

2016 2022 Внедрение 

системы 

экономической и 

социальной 

мотивации труда 

работников 

585744,9 89997,5 101458,3 104787,0 107325,1 93426,0 41863,0 46888,0 

 В т.ч. -областной бюджет     472429,0 77131,4 76620,7 81864,2 85668,7 76052,0 34572,0 40520,0 

      - муниципальный бюджет     113315,9 12866,1 24837,6 22922,8 21656,4 17374,0 7291,0 6368,0 

2.2. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство - всего 

 -//-//- 2016 2022 Внедрение 

системы 

экономической и 

социальной 

мотивации труда 

работников 

32650,7 1872,7 1876,8 1755,2 1783,0 4705,0 10329,0 10329,0 

 В т.ч. - федеральный бюджет     19684,0     2812,0 8436,0 8436,0 

      - областной бюджет     12966,7 1872,7 1876,8 1755,2 1783,0 1893,0 1893,0 1893,0 

      - муниципальный бюджет     0,0        

2.3. Учебные расходы  - всего  -//-//- 2016 2022 Развитие 

материальной 

базы ОУ 

7417,9 715,6 547,3 1308,3 1265,6 1193,7 1193,7 1193,7 

 В т.ч. -областной бюджет     7417,9 715,6 547,3 1308,3 1265,6 1193,7 1193,7 1193,7 

      - муниципальный бюджет     0,0        

Мероприятие 2 "Расходы на поддержание инфраструктуры общеобразовательных учреждений" 

2.4. Расходы на поддержание 

инфраструктуры 

общеобразовательных 

учрежлений  -  всего 

 -//-//- 2016 2022 Обеспечение 

функционирован

ия учреждений 

121857,4 15080,4 15539,2 21146,2 29290,3 25497,3 7652,0 7652,0 

 В т.ч. -областной бюджет     14093,0   5105,3 7113,9 1873,8   

      - муниципальный бюджет     107764,4 15080,4 15539,2 16040,9 22176,4 23623,5 7652,0 7652,0 



2.4.1. Расходы на коммунальные 

услуги, транспортные расхо-

ды, услуги связи, содержа-ние 

имущества, ремонт ОУ, 

приобретение учебного 

оборудования, мебели, 

оснащение пищеблоков, 

приобретение и обслужи-

вание школьных автобусов, 

подготовка к осенне-зимнему 

периоду и др. - всего                        

 -//-//- 2016 2022 Обеспечение 

функционирован

ия учреждений 

107053,0 15080,4 15539,2 15772,2 21832,3 23524,9 7652,0 7652,0 

 В т.ч. - областной бюджет     0,0        

      - муниципальный бюджет     107053,0 15080,4 15539,2 15772,2 21832,3 23524,9 7652,0 7652,0 

       - в т.ч.                                                 1).Перевод 

котелен  на газовое топливо                                        

БОУ "Алексеевская сош"       

2016 2017  270,9 100,0 170,9      

 2) Ремонт отопления в БОУ "Никольская сош", 

БОУ "Егорьевская оош", БОУ "Дубровская оош", 

БОУ "В-Ольшанская сош" 

2017 2017  316,6  316,6      

 3) Ремонт кровли столовой и перехода, полов и 

окон в БОУ "К-Демьяновская сош" 

2019 2019  522,8    522,8    

 4) Ремонт кровли спорт-зала БОУ "Егорьевская 

оош" 

2019 2019  103,9    103,9    

 5) Строительство санитарно-гигиенического 

помещения в БОУ "К-Демьяновская сош" 

2019 2019  909,1    909,1    

 6) Устройство пандуса и санитарно-

гигиенического помещения в БОУ "Быстринская 

оош" 

2019 2019  161,8    161,8    

 7).Установка системы видеонаблюдения в БОУ 

"Алексеевская оош" 

2019 2019  147,6    147,6    



 8) Строительство санитарно-гигиенического 

помещения в БОУ "Евлановская оош" и БОУ 

"Алексеевская оош" 

2020 2020  1800,0     1800,0   

 9) Текущий ремонт актового зала и перехода в 

БОУ "К-Демьяновская сош" 

2020 2020  822,5     822,5   

 10) Капитальный ремонт кровли в БОУ 

"Должанская сош" 

2020 2020  1118,4     1118,4   

 11) Ремонт кабинетов и установка 

стеклопакетов в БОУ "Должанская сош" 

2020 2020  813,8     813,8   

 12).Установка системы видеонаблюдения в 

БОУ "К-Демьяновская сош" и БОУ "Урыновская 

сош"  

2020 2020  213,0     213,0   

 13) Установка ограждения в БОУ "Никольская 

сош", БОУ "Алексеевская оош", БОУ 

"Евлановская оош", БОУ "Урыновская сош", БОУ 

"К-Демьяновская сош", БОУ "Быстринская оош" 

2020 2020  507,0     507,0   

 14). Ремонт полов и окон в БОУ "Быстринская 

оош" 

2020 2020  210,0     210,0   

 15). Установка ограждения в БОУ "В-

Ольшанская сош", БОУ "Дубровская оош", 

Кривцово-Плотском филиале БОУ "Никольская 

сош"  

2021 2021        250,0  

 16). Строительство санитарно-

гигиенического помещения в БОУ "Дубровская 

оош", БОУ "Урыновская сош" 

2021 2021        1800,0  



 17). Капитальный  ремонт  БОУ "Урыновская 

сош" 

2022 2022         1500,0 

2.4.2. Капитальный ремонт БОУ "Никольская сош" 2018 2018  4374,0   4374,0     

 В т.ч. -областной бюджет     4155,3   4155,3     

      - муниципальный бюджет     218,7   218,7     

2.4.3. Ремонт спортзала БОУ "Евлановская сош" 2018 2018  1000,0   1000,0     

 В т.ч. -областной бюджет     950,0   950,0     

      - муниципальный бюджет     50,0   50,0     

2.4.4. Капитальный ремонт БОУ "Алексеевская  сош" 2019 2019  3559,3    3559,3    

 В т.ч. -областной бюджет     3346,2    3346,2    

      - муниципальный бюджет     213,1    213,1    

2.4.5. Строительство санитарно-гигиенического 

помещения   БОУ "Никольская сош" 

2017 2020  4259,3    2286,9 1972,4   

 В т.ч. -областной бюджет     4045,8    2172,0 1873,8   

      - муниципальный бюджет     354,4  140,9  114,9 98,6   

2.4.6. Создание Центра образования цифрового и 

гуманитарного профиля "Точки роста" на базе 

БОУ "Никольская сош" 

2019 2019  1611,8    1611,8    

 В т.ч. -областной бюджет     1595,7    1595,7    

      - муниципальный бюджет     16,1    16,1    

Мероприятие 3 "Оптимизация сети общеобразовательных учреждений" 

2.5. Оптимизация сети 

общеобразовательных 

учреждений - всего 

 2017 2020 Развитие обра-

зовательной сети 

ОУ 

60,3 0,0 0,0 0,0 10,3 50,0 0,0 0,0 

 В т.ч. -областной бюджет     0,0    0,0    

      - муниципальный бюджет     60,3 0,0 0,0 0,0 10,3 50,0   

2.5.1. Ликвидация БОУ "В-Должанская оош" 2019 2019  4,9    4,9    



 В т.ч. -областной бюджет     0,0        

      - муниципальный бюджет     4,9    4,9    

2.5.2. Реорганизация БОУ "Алексеевская сош" путем 

переименования в БОУ "Алексеевская оош" 

2019 2019  5,4    5,4    

 В т.ч. -областной бюджет     0,0        

      - муниципальный бюджет     5,4    5,4    

2.5.3. Ликвидация БОУ "Знаменская оош" 2020 2020  50,0     50,0   

 В т.ч. -областной бюджет     0,0        

      - муниципальный бюджет     50,0     50,0   

Мероприятие 4 "Организация горячего питания детей" 

2.6. Организация горячего питания 

детей - всего 

 2016 2022 Сохранение и 

укрепление 

здоровья детей 

45120,3 7720,9 6104,4 7111,1 6632,3 5875,8 5837,9 5837,9 

 В т.ч. -областной бюджет     20922,8 2815,3 2981,0 3011,1 3301,7 2937,9 2937,9 2937,9 

      - муниципальный бюджет     24197,5 4905,6 3123,4 4100,0 3330,6 2937,9 2900,0 2900,0 

ИТОГО 792851,5 115387,1 125526,0 136107,8 146306,6 130747,8 66875,6 71900,6 

федеральный бюджет     19684,0     2812,0 8436,0 8436,0 

областной бюджет     527829,4 82535,0 82025,8 93044,1 99132,9 83950,4 40596,6 46544,6 

муниципальный бюджет     245338,1 32852,1 43500,2 43063,7 47173,7 43985,4 17843,0 16920,0 

3. Подпрограмма 3. Развитие дополнительного образования (мероприятия финансируются полностью из муниципального бюджета) 

Мероприятие 1 "Обеспечение выплаты заработной платы педагогическим и другим категориям работников и начислений на заработную плату" 



3.1. Обеспечение выплаты 

заработной платы педагоги-

ческим и другим категориям 

работников, начисления на 

з/плату  - всего                                   

Финансовый 

отдел, отдел 

образования 

администрации 

Должанского 

района, БУДО 

2016 2022 Внедрение сис-

темы экономи-

ческой и соци-

альной моти-

вации труда 

работников 

30453,1 4429,0 4466,7 5181,0 5309,4 4359,0 3354,0 3354,0 

 В т.ч. -областной бюджет     0,0        

      - муниципальный бюджет     30453,1 4429,0 4466,7 5181,0 5309,4 4359,0 3354,0 3354,0 

Мероприятие 2 "Расходы на содержание функционирования  БУДО" 

3.2. Расходы на содержание 

функционирования БУДО  - 

всего                  

 -//-//- 2016 2022 Обеспечение 

функционирован

ия учреждений 

13903,1 614,3 1407,0 3707,6 2843,6 2838,6 1246,0 1246,0 

 В т.ч. -областной бюджет     0,0        

      - муниципальный бюджет     13903,1 614,3 1407,0 3707,6 2843,6 2838,6 1246,0 1246,0 

3.2.1. Расходы на коммунальные услуги, транспортные 

расходы, услуги связи, содержание имущества, 

ремонт учреждения, приобретение учебного 

оборудования и материалов для работы 

кружков, мебели, спортивного инвентаря и др.)  

- всего                  

2016 2022  13903,1 614,3 1407,0 3707,6 2843,6 2838,6 1246,0 1246,0 

 В т.ч. -областной бюджет     0,0        

      - муниципальный бюджет     13903,1 614,3 1407,0 3707,6 2843,6 2838,6 1246,0 1246,0 

      - в т.ч.                                                               1). 

Установка раздевалок, ремонт корта, ремонт 

общежития 

2017 2017  575,5  575,5      

ИТОГО 44356,2 5043,3 5873,7 8888,6 8153,0 7197,6 4600,0 4600,0 

областной бюджет     0,0        

муниципальный бюджет     44356,2 5043,3 5873,7 8888,6 8153,0 7197,6 4600,0 4600,0 



Подпрограмма 4. Государственная поддержка талантливой молодёжи 

4.1. Государственная поддержка 

молодежи 

 2017 2022 Развитие и 

стимулирование 

творческой 

деятельности 

обучающихся 

416,0 0,0 54,0 46,0 116,0 120,0 40,0 40,0 

 В т.ч. -областной бюджет     0,0        

  муниципальный бюджет     416,0 0,0 54,0 46,0 116,0 120,0 40,0 40,0 

Подпрограмма 5. Оздоровление детей в летний период 

5.1. Оздоровление детей в летний 

период 

 2017 2022 Укрепление 

здоровья 

обучающихся 

2773,2 0,0 538,2 372,1 453,9 490,0 526,0 393,0 

 В т.ч. -областной бюджет     72,1  24,5 25,4 22,2    

 муниципальный бюджет     2701,1 0,0 513,7 346,7 431,7 490,0 526,0 393,0 

ВСЕГО  ПО  ПРОГРАММЕ:     975409,2 139021,8 154163,9 169043,2 179275,1 158405,3 84831,5 90668,4 

федеральный бюджет     19684,0     2812,0 8436,0 8436,0 

областной бюджет     600267,4 93489,8 93651,7 105407,8 113012,7 95639,5 46086,5 52979,4 

муниципальный бюджет     355457,8 45532,0 60512,2 63635,4 66262,4 59953,8 30309,0 29253,0 

 

 


